
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  CIG:  B1D66CD1A6
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  Me.PA,  DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  CORRETTIVA  E  CONSERVATIVA,  ASSISTENZA 
SOFTWARE,  MANUTENZIONE  IMPLEMENTATIVA  ED  EVOLUTIVA  (PACCHETTO  10 
GIORNATE)  APPLICATIVO  INFORMATICO  CONTABILE  E  ARCHIVIAZIONE 
SOSTITUTIVA NELLA QUANTITA¿ PRESUNTA DI N.  3000 DOCUMENTI.  IMPORTO A 
BASE DI PROCEDURA € 22.300,00 OLTRE IVA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario  31  gennaio  2019  n.  27,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 17 Novembre 2023 n° 1102, avente ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (ALiSEO) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito  in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

VISTA la richiesta del Responsabile del Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie di 
ALiSEO  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  correttiva  e  conservativa, 

Decreto del Direttore Generale nr. 160 del 04/07/2024



assistenza  software,  manutenezione  implementativa  ed  evolutiva  (pacchetto  n.  10  giornate) 
applicativo  informatico  contabile  e  archiviazione  sostitutiva  nella  quantità  presunta  di  n.  3000 
documenti,  al  fine di  mantenere  l’operatività  tecnico-amministrativa  del  medesimo Servizio  per 
l’anno 2024;

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, la dipendente Carmela Cenzuales, Responsabile del Servizio Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie di ALiSEO;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per servizi/forniture di 
importo inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza la 
previa consultazione di più operatori economici;

RICHIAMATO l’art.7,  comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito  in legge con art.1 
comma 1 L. 6 luglio 2012, n. 94, che dispone che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA.) ovvero ad altri mercati elettronici;

RITENUTO pertanto opportuno avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 
1 lett. b) e dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, sulla piattaforma elettronica Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (Me.PA.),  per  una  spesa  complessiva  stimata  in  € 
22.300,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che alla suddetta procedura, identificata con ID 4385137, è stata invitata su proposta 
del RUP la ditta GPI SPA C.F./P.I. 01944260221 che opera nel settore merceologico richiesto e che 
risulta regolarmente iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.), che 
ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, fornisce il software, manutenezione 
implementativa  ed  evolutiva  (pacchetto  n.  10  giornate)  applicativo  informatico  contabile  e 
archiviazione sostitutiva in uso al Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie di ALiSEO; 

VISTA l’offerta inviata tramite Me.PA dalla ditta GPI SPA, entro il termine fissato per la relativa 
presentazione 30/05/2024 ore 12 00’, pari ad € 22.300,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che  il  RUP  ha  ritenuto  congrua  e  conveniente  la  summenzionata  offerta 
presentata dell’operatore economico GPI SPA C.F./P.I.01944260221; 

DATO ATTO pertanto che il RUP propone l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico GPI SPA con sede legale in Via Ragazzi del ‘99/13 
38123 Trento (TN) C.F./P.I. 01944260221, del servizio di manutenzione correttiva e conservativa, 
assistenza  software,  manutenezione  implementativa  ed  evolutiva  (pacchetto  n.  10  giornate) 
applicativo  informatico  contabile  e  archiviazione  sostitutiva  nella  quantità  presunta  di  n.  3000 
documenti per un importo complessivo stimato di € 22.300,00 oltre IVA 22% pari a € 4.906,00 per 
un totale complessivo di € 27.206,00 IVA inclusa; 

DATO ATTO che, pertanto, si può procedere a quanto previsto dall’art.17 comma 5 del DLgs. 
n.36/2023; 

DATO  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  36/2023,  nel  presente 
provvedimento  sono contenuti  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore  e  le  ragioni  di 
scelta del fornitore;



VERIFICATA la Regolarità contributiva della ditta GPI SPA – DURC prot. n. INPS_41125771 
con scadenza validità il 25/09/2024; 

DATO ATTO che l’amministratore dell’operatore economico GPI SPA ha prodotto, ai sensi del 
DPR n. 445/2000 e s.m.i., l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che l’amministratore della ditta GPI SPA ha comunicato il conto corrente dedicato 
ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RILEVATO che,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  occorre  individuare,  quale  Direttore 
dell’esecuzione  del  contratto  in  oggetto,  Rag.  Carmela  Cenzuales,  Responsabile  del  Servizio 
Gestione  Risorse  Economiche  e  Finanziarie,  che  curerà,  tra  l’altro,  la  liquidazione  del  relativo 
corrispettivo; 

VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
straordinario di ALiSEO n. 325 del 28 dicembre 2023;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di  approvare  la  proposta  del  RUP  di  affidamento  diretto  del  servizio  di  manutenzione 
correttiva e conservativa, assistenza software, manutenezione implementativa ed evolutiva 
(pacchetto n. 10 giornate) applicativo informatico contabile e archiviazione sostitutiva nella 
quantità presunta di n. 3000 documenti, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, in 
favore dell’operatore economico GPI SPA. con sede legale in Via Ragazzi del ‘99/13 38123 
Trento (TN) C.F./P.I. 01944260221 per un importo complessivo di € 22.300,00 oltre IVA 
22% pari a € 4.906,00 per un totale complessivo di € 27.206,00 IVA inclusa;

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore 
economico GPI SPA C.F./P.I. 01944260221 il servizio di cui trattasi per l’anno 2024 per un 
importo complessivo di € 22.300,00 oltre IVA, come di seguito specificato:
• Canone annuo di Manutenzione Correttiva e Conservativa – Help Desk “EUSIS”: €
14.965,00 oltre IVA;
• Canone annuo di Manutenzione Archiviazione Sostitutiva LEGALDOC®: € 2.035,00
oltre IVA;
• Archiviazione Sostitutiva di documenti  € 0,10 per un totale complessivo di € 300,00 oltre 
IVA;
• Manutenzione Evolutiva e Implementativa n. 10 giornate da remoto/in house per un
totale € 5.000,00 oltre IVA;

3. di  autorizzare  conseguentemente  la spesa per il  servizio Manutenzione EUSIS + canone 
archiviazione sostitutiva per l’anno 2024 pari a € 17.300,00 oltre IVA 22% pari a € 3.806,00
per un totale complessivo di € 21.106,00 IVA inclusa, con imputazione al conto Servizi 
Informatici come da Visto Contabile;

4. di  autorizzare  conseguentemente  la  spesa  di  INVESTIMENTO  per  la  manutenzione 
evolutiva e implementativa 10 giornate pari a € 5.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 1.100,00 
per un totale di € 6.100,00 IVA inclusa, con imputazione come da Visto Contabile;



5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  2,  del  D.Lgs  n.  36/2023,  nel  presente 
provvedimento sono contenuti l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni 
di scelta del fornitore;

6. di dare atto della Regolarità contributiva dell’operatore economico validità del DURC prot. 
n. INPS_41125771 con scadenza validità il 25/09/2024; 

7. di dare atto che l’amministratore della ditta GPI SPA, ha prodotto apposita dichiarazione, ai 
sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., relativa al possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023;

8. di dare atto che l’amministratore della ditta GPI SPA ha comunicato in sede di Trattativa 
diretta  il  conto  corrente  dedicato  ai  sensi  della  L.  13/08/2010  n.  136  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

9. di  individuare,  per  le  caratteristiche  del  servizio,  quale  Direttore  dell’esecuzione  del 
contratto in oggetto Rag. Carmela Cenzuales, Responsabile del Servizio Gestione Risorse 
Economiche e Finanziarie, che curerà, tra l’altro, la liquidazione del relativo corrispettivo;

10. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio 
di corrispondenza secondo gli usi commerciali;

11. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

12. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i. e dagli artt. 27 e 28 del DLgs n. 36/2023;

13. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Commissario 
Straordinario ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-07-04T10:06:09+0200
	MICHELE SCARRONE




